АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2006 г. N 149

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ

ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ГОРА СУДОМА"

(в ред. постановления Администрации Псковской области

от 19.07.2007 N 323)

На основании статьи 26 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях" и в соответствии с постановлением Администрации области
от 15 июня 2004 г. N 250 "Об особо охраняемых природных территориях Псковской области"
Администрация области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы Псковской области "Гора
Судома".

(п. 1 в ред. постановления Администрации Псковской области от 19.07.2007 N 323)

2. Государственному комитету Псковской области по лицензированию и
природопользованию обеспечить соблюдение режима особой охраны территории памятника
природы Псковской области "Гора Судома".

(п. 2 введен постановлением Администрации Псковской области от 19.07.2007 N 323)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
губернатора области Котова А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального
опубликования.

Губернатор области

М.В.КУЗНЕЦОВ

Утверждено
постановлением

Администрации области
от 14 апреля 2006 г. N 149

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ГОРА СУДОМА"

(в ред. постановления Администрации Псковской области

от 19.07.2007 N 323)

Настоящее Положение устанавливает границы и режим особой охраны территории
памятника природы Псковской области "Гора Судома" (далее - памятник природы).
(абзац введен постановлением Администрации Псковской области от 19.07.2007 N 323)

Памятник природы объявлен памятником природы Псковской области постановлением
Администрации области от 4 декабря 1995 г. N 196 "О формировании природно-заповедного
фонда области".
(в ред. постановления Администрации Псковской области от 19.07.2007 N 323)

Памятник природы является уникальным, невосполнимым, характерным ландшафтным
комплексом, наивысшей точкой Судомской возвышенности (293 метра над уровнем моря) с
камовой вершиной и прилегающим живописным ландшафтом, имеющим научную, эстетическую,
историческую ценность и нуждающимся в особой охране.

Памятник природы расположен на землях муниципального образования "Сорокинская
волость" Дедовичского района в 29 км на юго-запад от пгт Дедовичи на правом берегу реки
Судома к западу от озера Подсудомское.

Общая площадь памятника природы - 550 га.

I. Границы территории

Территория памятника природы находится в следующих границах:
С северной стороны граница начинается на дороге Зенькино - Марково. Идет по дороге в

восточном направлении до брода через реку Судома, меняет направление на юго-восточное и
идет по руслу реки Судома до озера Подсудомское, огибает с северо-восточной стороны озеро и
идет в южном направлении до пересечения с дорогой Курова Гора - Лихачево. Меняет
направление на западное и идет по проселочной дороге в сторону деревни Лихачево. Огибает
земли деревни Лихачево с северной стороны и по бывшей дороге Лихачево - Карпово в западном
направлении идет до пересечения с рекой Цвенка. По руслу реки Цвенка извилистой линией в
северо-западном и северном направлениях идет до Глухих озер. От Глухих озер в северном
направлении идет по руслу ручья Безымянный до пересечения с дорогой Зенькино - Марково.

II. Режим особой охраны

1. На территории памятника природы запрещается всякая деятельность, влекущая за собой

нарушение сохранности памятника природы.
На территории памятника природы запрещается:
предоставление садоводческих и дачных участков;
строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других

коммуникаций, а также строительство и эксплуатация промышленных, хозяйственных и жилых
объектов;

движение и стоянка механических транспортных средств, не связанные с
функционированием памятника природы;

проведение земляных работ;
любые рубки и повреждения деревьев и кустарников, уничтожение травянистой

растительности;
проведение изыскательских работ и разработка месторождений полезных ископаемых;
загрязнение территории, складирование и захоронение отходов.
2. В границах территории памятника природы земельные участки у собственников,

землевладельцев и землепользователей не изымаются.
Указанный в пункте 1 режим особой охраны территории памятника природы

распространяется на физических и юридических лиц, в том числе собственников,
землевладельцев и землепользователей участков земли, входящих в границы памятника природы.

3. Лица, виновные в нарушении режима особой охраны территории памятника природы,
привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Режим особой охраны территории памятника природы учитывается при разработке
документов территориального планирования, землеустроительной документации и при
лесоустройстве.

5. Использование памятника природы допускается по согласованию с органом
исполнительной власти области в сфере природопользования и охраны окружающей среды в
следующих целях:

научных (мониторинг состояния окружающей природной среды, изучение функционирования
и развития природных экосистем и их компонентов и т.п.);

эколого-просветительских (проведение учебно-познавательных экскурсий, организация и
обустройство экологических учебных троп, снятие видеофильмов, фотографирование с целью
выпуска слайдов, буклетов и т.п.);

рекреационных (транзитные прогулки);
природоохранных (сохранение генофонда видов живых организмов, обеспечение условий

обитания редких и исчезающих видов растений и животных и т.п.).
6. Контроль за соблюдением установленного режима особой охраны территории памятника

природы осуществляется органом исполнительной власти области в сфере природопользования и

охраны окружающей среды.